[image: ]
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Хандагайты
«14» декабря 2017 г.                                                                           № 940
Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков для семейных (родовых) захоронений на территории Овюрского кожууна Республики Тыва

         В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Республики Тыва от 16.08.2000 № 543 «О погребении и похоронном деле в Республике Тыва», руководствуясь Уставом Овюрского кожууна Республики Тыва, Администрация муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления земельных участков для семейного (родового) захоронения на территории Овюрского кожууна Республики Тыва.
2. Утвердить размер бесплатно предоставляемого земельного участка для захоронения– 6,16 кв.м. (2,8м х 2,2м).
3. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте Администрации Овюрского кожууна Республики Тыва в сети Интернет.
5. Постановление  вступает в силу со  дня  его  обнародования.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя председателя Администрации по жизнеобеспечению А.Д. Донгака.

Вр.и.о. председателя Администрации
муниципального района «Овюрский
кожуун» Республики Тыва                                                                  А.Д. Донгак

Утвержден
Постановлением Администрации
муниципального района «Овюрский
кожуун» Республики Тыва
[bookmark: _GoBack]от «14» декабря 2017 г. № 940

                                                           Положение
о порядке предоставления земельных участков для семейных
( родовых) захоронений на территории Овюрского кожууна
Республики Тыва

1. Общая часть
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ,  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Тыва от 16.08.2000 № 543 «О погребении и похоронном деле в Республике Тыва».
1.2. Положение определяет правовое положение, порядок создания, предоставления земельных участков для семейных (родовых) захоронений на территории Овюрского кожууна Республики Тыва.
1.3. Семейные (родовые) захоронения − захоронения, осуществляемые на участках земли общественных кладбищ, предоставляемых для погребения тел (останков) умерших супруга, близких родственников и иных родственников.
1.4. Места для семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения (резервирование).
1.5. На семейном (родовом) захоронении могут быть погребены супруг, близкие родственники и иные родственники лица, на имя которого зарегистрировано семейное (родовое) захоронение.

2. Полномочия Администрации по формированию и предоставлению земельного участка для семейного (родового) захоронения.

2.1. Предоставление, резервирование земельного участка для создания семейного (родового) захоронения осуществляется Муниципальным унитарным предприятием «Буланныг» Овюрского кожууна Республики Тыва, в ведении которого находятся общественные кладбища, в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.
2.2. В случае если земельный участок для семейного (родового) захоронения предоставляется под будущее погребение, решение о предоставлении земельного участка для семейного (родового) захоронения (заключение о выделении земельного участка) или решение об отказе в предоставлении земельного участка для семейного (родового) захоронения  принимается в срок, не превышающий четырнадцати календарных дней со дня получения заявления со всеми необходимыми документами.
2.3. В случае если погребение должно быть осуществлено в настоящее время, решение о предоставлении земельного участка для семейного (родового) захоронения (заключение о предоставлении земельного участка)  или решение об отказе его предоставления принимается  в день предоставления заявителем в специализированную организацию. После осуществления погребения умершего, в момент обращения специализированной организацией выдается паспорт захоронения по форме, установленной нормативным правовым актом Администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва.
2.4. Отказ в предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения допускается в случаях, если:
 	1) заявитель является недееспособным лицом;
 	2) в представленных заявителем документах обнаружены недостоверные данные;
 	3) заявителем не представлены документы, определённые пунктом 3 настоящего положения;
 	4) заявителем полностью не использован ранее предоставленный участок земли для создания семейного (родового) захоронения;
 	5) заявитель выразил желание получить участок земли для создания семейного (родового) захоронения, на котором не определена зона для создания семейных (родовых) захоронений.
2.5. Заявитель вправе обжаловать отказ в предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения или повторно обратиться с заявлением после устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа.

3. Документы   необходимые для предоставления земельного участка под семейное (родовое) захоронение
 	3.1. Для решения вопроса о предоставлении земельного участка для семейного (родового) захоронения заявитель предоставляет документы, установленные нормативным правовым актом органа местного самоуправления о порядке деятельности общественных кладбищ.
3.2. Не допускается требовать представления иных документов, не предусмотренных  действующим законодательством и вышеуказанным Порядком деятельности общественных кладбищ на территории Овюрского кожууна Республики Тыва.
3.3. Все представленные документы принимаются по описи, копия которой вручается заявителю в день передачи документов, с отметкой о дате их приёма.

4. Предоставление (резервирование) участка земли для создания семейного (родового)   захоронения
4.1. Размер земельного участка для семейного (родового) захоронения (с учетом бесплатно предоставляемого земельного участка для захоронения) не может превышать 21 кв.м.(2.5 м х 8,4 м.).  Норма отвода земельного участка для семейных (родовых) захоронений:
- два захоронения – 7,5 кв.м (2,5 м х 3,0 м);
- три захоронения – 10,0 кв.м (2,5 м х 4,0 м);
- четыре   захоронения – 12,5 кв.м (2,5 м х 5,0 м);
- пять захоронений- 15 кв.м. (2.5 м. х 6.0 м.).
4.2. За предоставление участка земли для создания семейного (родового) захоронения в части превышения размера бесплатно предоставляемого участка земли для создания семейного (родового) захоронения, а также за резервирование участка земли для создания семейного (родового) захоронения взимается единовременная плата в размере, установленном органом местного самоуправления.
4.3. Оплата должна быть произведена заявителем в течение пяти дней со дня принятия решения о предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения. В случае невнесения в установленный срок платы за предоставление (резервирование) участка земли для создания семейного (родового) захоронения специализированная организация отменяет решение (заключение) о предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения.

5. Регистрация и перерегистрация семейного (родового) захоронения

5.1. Семейные (родовые) захоронения подлежат регистрации.
5.2. Регистрация семейного (родового) захоронения осуществляется на имя лица, подавшего заявление о предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения.
5.3. Семейное (родовое) захоронение может быть перерегистрировано на супруга, близкого родственника и иного родственника лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение.
5.4. Перерегистрация семейного (родового) захоронения осуществляется по заявлению лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение, а в случае его смерти – по заявлению супруга, близкого родственника и иного родственника лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение.
 	5.5. Заявление о перерегистрации семейного (родового) захоронения подлежит рассмотрению в срок, не превышающий десяти дней со дня принятия заявления о перерегистрации семейного (родового) захоронения.

6. Удостоверение о семейном (родовом) захоронении

6.1. На каждое семейное (родовое) захоронение оформляется паспорт семейного (родового) захоронения согласно приложению к настоящему Положению.
6.2. Паспорт  о семейном (родовом) захоронении является документом, удостоверяющим право использовать отведённый участок земли для семейного (родового) захоронения.
6.3. Погребение на семейных (родовых) захоронениях производится на основании представленного паспорта  семейного (родового) захоронения.
6.4. В паспорт о семейном (родовом) захоронении специализированной организацией вносится информация о каждом погребении.

  Приложение
к Положению о порядке предоставления земельных участков
для семейных ( родовых) захоронений
на территории Овюрского кожууна Республики Тыва

      Обложка
	Администрация  ____________________________

ПАСПОРТ
СЕМЕЙНОГО (РОДОВОГО) ЗАХОРОНЕНИЯ

Стр. 1
	Паспорт  № ____________ выдан гр-ну (гр-ке)
______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
о предоставлении места для семейного (родового) захоронения на общественном кладбище, расположенном на территории ________________________________________________________________
квартал №_____________, № семейного (родового) захоронения______________________
размером____________________кв.м.
М.П.
 Должность_______________________
                                                                                                                        (фамилия, инициалы)
«______» _________________ 20___года

Стр. 2-5
	Зарегистрировано захоронение в могилу №________________________________________
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество умершего)

от «_____» ___________________ 20____года

М.П.
Должность_______________________
                                                                                                                        (фамилия, инициалы)
«______» _________________ 20___года

image1.wmf

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН

ЧАГЫРГАЗЫ

ДОКТААЛ

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОВЮРСКОГО

КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Хандагайты

«14» декабря

2017 г.

№ 940

Об утверждении

Положения о порядке предоставления земельных у

частков

для семейных

(

родовых) захоронений на территории Овюрского кожууна

Республики Тыва

В

соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8

-

ФЗ

«О

погребении и похоронном деле», Законом Республики Тыва от 16.08.2000 №

543 «О погребении и похоронном деле в Республике Тыва», руководствуясь

Уставом Овюрского кожууна Республики Тыва

,

Администрация

муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыв

а

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить По

ложение о порядке

предоставления земельных

участков для семейного (родового) захоронения

на территории Овюрского

кожууна Республики Тыва.

2. Утвердить размер бесплатно предоставляемого земельного участка

для захоронения

–

6

,16 кв.м. (2,8

м х 2

,2

м).

3.

Настоящее

постановление

обнародовать

путем размещения на

официальном сайте Администрации Овюрского кожууна Республики Тыва в

сети Интернет.

5

.

Постановление

вступает в силу со

дня

его

обнародования

.

6. Контроль за испол

нением данного

постановления

возложить на

заместителя председателя Администрации по жизнеобеспечению А.Д.

Донгака.

Вр.и.о. председателя Администрации

муниципального района «Овюрский

кожуун» Республики Тыва

А.Д. Донгак

  ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН  ЧАГЫРГАЗЫ   ДОКТААЛ    УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОВЮРСКОГО  КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА   ПОСТАНОВЛЕНИЕ   с. Хандагайты                                                                                                 «14» декабря  2017 г.                                                                             № 940   Об утверждении  Положения о порядке предоставления земельных у частков  для семейных   ( родовых) захоронений на территории Овюрского кожууна  Республики Тыва                В   соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8 - ФЗ  «О  погребении и похоронном деле», Законом Республики Тыва от 16.08.2000 №  543 «О погребении и похоронном деле в Республике Тыва», руководствуясь  Уставом Овюрского кожууна Республики Тыва ,   Администрация  муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыв а  ПОСТАНОВЛЯЕТ:      1. Утвердить По ложение о порядке   предоставления земельных  участков для семейного (родового) захоронения  на территории Овюрского  кожууна Республики Тыва.    2. Утвердить размер бесплатно предоставляемого земельного участка  для захоронения –   6 ,16 кв.м. (2,8 м х 2 ,2 м).   3.   Настоящее  постановление   обнародовать  путем размещения на  официальном сайте Администрации Овюрского кожууна Республики Тыва в  сети Интернет.    5 .   Постановление     вступает в силу со     дня     его     обнародования .   6. Контроль за испол нением данного  постановления   возложить на  заместителя председателя Администрации по жизнеобеспечению А.Д.  Донгака.             Вр.и.о. председателя Администрации    муниципального района «Овюрский   кожуун» Республики Тыва                                                                    А.Д. Донгак